
diário oficial Nº 34.886   9Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0181/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/272727,
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, Id. Funcional 
nº 27227/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotado na Consultoria Jurídica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 de abril de 2022 a 30 
de abril de 2022, referente ao triênio 14/08/2016 a 13/08/2019 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 768964

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0178/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/268134 e, ainda, o Ates-
tado Médico 03/02/2022,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor JULIO CEZAR BARROS BORBA, Id. Funcional nº. 5486343/3, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na Secretaria Adjunta de 
Planejamento e Orçamento, no período de 03/02/2022 a 17/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 768469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 177/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/256792, 04.03.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5946699/1, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Secretaria de 
Planejamento e Administração, a viajar para o município de Parauapebas/
PA, no período 15 a 17.03.2022, para acompanhamento de visita técnica a 
empresas NORDESTE FABRICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA em parceria com a 
SEDEME no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 768448

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 179/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/258298 de 04/03/2022.

RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora ANA LUCIA 
NASCIMENTO FEIO Id. Funcional nº 180424/1, ocupante do cargo de En-
fermeiro, lotada na Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do 
Trabalho – CSOS/DSO/SEPLAD, no período de 11 de abril de 2022 a 20 de 
abril de 2022, referente ao período aquisitivo de 30 de março de 2021 a 
29 de março de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 768548

PORTARIA Nº 55, DE 8 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2205, de 08/03/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 55, DE 8 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 39.659,71 0,00 39.659,71

Contrato Estimativo
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEAP
 0101 0,00 0,00 39.659,71 0,00 39.659,71

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.273.443,56 1.273.443,56 2.546.887,12

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 1.273.443,56 1.273.443,56 2.546.887,12

SEAP
Investimentos 0,00 0,00 125.590,00 0,00 125.590,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 125.590,00 0,00 125.590,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 95.866,00 0,00 95.866,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEPLAD
 0101 0,00 0,00 95.866,00 0,00 95.866,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 3.155,16 0,00 3.155,16

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 0,00 3.155,16 0,00 3.155,16

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Investimentos 0,00 0,00 2.164.000,00 0,00 2.164.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0124 0,00 0,00 2.164.000,00 0,00 2.164.000,00

SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 331.682,50 0,00 331.682,50
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 0,00 0,00 229.392,50 0,00 229.392,50
 6301 0,00 0,00 32.121,81 0,00 32.121,81

 7306 0,00 0,00 70.168,19 0,00 70.168,19


